\2§r
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН БАШКАРУЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Ю П

от у/3 ю&ал Ло/̂ 7 № '/б З .
г. Горно - Алтайск

Об отдельных вопросах применения контрольно-кассовой техники
на территории Республики Алтай

В соответствии с пунктом 3 и 7 статьи 2 Федерального закона от 22 мая
2003года № 54-ФЗ « О применении контрольно-кассовой техники при

осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с
использованием электронных средств платежа» Правительств Республики

Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемый:
перечень отдаленных или труднодоступных местностей, утверждение
перечня отдаленных или труднодоступных местностей (за исключением
города, районных центров), в которых организации и индивидуальные
предприниматели при осуществлении расчетов вправе не применять
контрольно-кассовую технику;

перечень местностей, удаленных от сетей связи, в которых организации
или индивидуальные предприниматели, применяющие контрольно -
кассовую технику при осуществлении расчетов, могут применять
контрольно -  кассовую технику в режиме, не предусматривающем
обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в
электронной форме через оператора фискальных данных.

2. Министерству экономического развития и туризма Республики Алтай
в пятидневный срок довести до сведения федерального органа
исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору за
применением контрольно -  кассовой технику, и разместить на
официальном сайте Правительства Республики Алтай в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет» перечни, указанные в пункте 1
настоящего Постановления.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства
Республики Алтай от 22 августа 2002 года № 227 «Об утверждении Перечня
отдаленных или труднодоступных местностей Республики Алтай, где
организации, предприятия, физические лица, осуществляющие свою
деятельность без образования юридического лица, могут осуществлять
денежные расчеты с населением без применения контрольно-кассовых
машин и ассортименте сопутствующих товаров в газетно-журнальных
киосках» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2002, № 5(11).

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай
P.P. Пальталлера.

5. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования.

Н.М. Екеева

Исполняющий обязанности
Главы Республики Алтай,

Председателя
Республики Алтай

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Алтай
от 13 июля 2017 года№  163

ПЕРЕЧЕНЬ
отдаленных или труднодоступных местностей (за исключением города,

районных центров), в которых организации и индивидуальные
предприниматели при осуществлении расчетов вправе не применять

контрольно-кассовую технику

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование населенного пункта

1 2 3

1. Муниципальное образование
«Кош-Агачский район» с. Аркыт, с. Беляши

2. Муниципальное образование
«Майминский район»

пос. Верхний Сайдыс, пос. Карым,
с. Средний Сайдыс, пос. Улалушка, пос. Филиал

о3. Муниципальное образование
«Онгудайский район»

с. Большой Яломан, с. Боочи, с. Инегень,
с. Кара Кобы, с. Каярлык, с. Малая Иня, с. Озерное,
с. Талда

4. Муниципальное образование
«Турочакский район»

с. Бийка, с. Дайбово, с. Иткуч, с. Каначак,
с. Каяшкан, с. Кебезень, с. Курмач-Байгол,
с. Лебедское, с. Майск, с. Ново-Троицк, с. Огни,
с. Советский Байгол, с. Старый Кебезень,
с. Стретинка, с. Суранаш, с. Сюря, с. Талон,
с. Тулой, с. Усть-Пыжа, с. Чуйка, с. Шунарак, с.
Яйлю

5. Муниципальное образование
«Улаганский район»

с. Балыкча, с. Беле, с. Кок-Паш, с. Коо, с. Паспарта,
с. Язула

6. Муниципальное образование
«Усть-Канский район»

с. Верх-Мута,с. Верх-Ябоган, с. Владимировка,
с. Кайсын, с. Каракол, с. Келей, с. Озерное, с. Оро,
с. Санаровка, с. Талица, с. Турата, с. Тюдрала

7. Муниципальное образование
«Усть-Коксинский район»

с. Ак-Коба, пос. Замульта, пос. Красноярка
Амурского сельского поселения, пос. Красноярка
Усть-Коксинского сельского поселения, с. Курдюм,
пос. Кучерла, пос. Мараловодка, с. Маральник-1,
пос. Маральник-2, пос. Маргала, с. Нижний Уймон,
пос. Полеводка, пос. Сахсабай, с. Соузар,
пос. Улужай

8. Муниципальное образование
«Чемальский район»

с. Аюла, с. Бешпельтир, пос. Верх-Анос, с. Еланда,
с. Каракол, с. Куюс, с. Нижний Куюм, с. Ороктой,
с. Толгоек, с. Уожан, с. Эдиган

9. Муниципальное образование
«Чойский район»

с. Большая Кузя, с. Кара-Торбок, с. Красносельск,
с. Кузя, с. Никольское, с. Салганда, с. Сухой Карасук

10. Муниципальное образование
«Шебалинский район»

с. Верх-Апшуяхта, с. Камай, с. Каспа, с. Кукуя,
с. Мариинск, с. Могута, с. Мухор-Черга

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Алтай
от 13 июля 2017 года№  163

ПЕРЕЧЕНЬ
местностей, удаленных от сетей связи, в которых организации или

индивидуальные предприниматели, применяющие контрольно-кассовую
технику при осуществлении расчетов, могут применять контрольно

кассовую технику в режиме, не предусматривающем обязательной передачи
фискальных документов в налоговые органы в электронной форме через

оператора фискальных данных

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование сельского поселения

1 2 3
1. Муниципальное образование

«Кош-Агачский район»
Бельтирское сельское поселение, Джазаторское
сельское поселение, Казахское сельское поселение,
Кокоринское сельское поселение, Кош-Агачское
сельское поселение, Курайское сельское поселение,
Мухор-Тархатинское сельское поселение,
Ортолыкское сельское поселение, Ташантинское
сельское поселение, Тобелерское сельское
поселение, Теленгит-Сортогойское сельское
поселение,Чагаи-Узунское сельское поселение

2. Муниципальное образование
«Майминский район»

Бирюлинское сельское поселение, Кызыл-Озекское
сельское поселение, Манжерокское сельское
поселение,
Майминское сельское поселение (за исключением с.
Майма), Соузгинское сельское поселение, Усть-
Мунинское сельское поселение

3. Муниципальное образование
«Онгудайский район»

Елинское сельское поселение, Ининское сельское
поселение, Каракольское сельское поселение,
Куладинское сельское поселение, Купчегенское
сельское поселение, Нижне-Талдинское сельское
поселение, Онгудайское сельское поселение,
Теньгинское сельское поселение, Хабаровское
сельское поселение, Шашикманское сельское
поселение

4. Муниципальное образование
«Турочакский район»

Артыбашское сельское поселение, Бийкинское
сельское поселение, Дмитриевское сельское
поселение,
Кебезенское, Курмач-Байгольское сельское
поселение, Майское сельское поселение, Озеро-
Куреевское сельское поселение, Тондошенское
сельское поселение, Турочакское сельское

поселение
5. Муниципальное образование

«Улаганский район»
Акташское сельское поселение, Балыктуюльское
сельское поселение, Саратанское сельское
поселение, Улаганское сельское поселение,
Челушманское сельское поселение, Чибилинское
сельское поселение, Чибитское сельское поселение

6. Муниципальное образование
«Усть-Канский район»

Белоануйское сельское поселение, Козульское
сельское поселение, Коргонское сельское поселение,
Кырлыкское сельское поселение, Мендур-
Сокконское сельское поселение, Талицкое сельское
поселение, Усть-Канское сельское поселение, Усть-
Мутинское сельское поселение, Черноануйское
сельское поселение, Ябоганское сельское поселение,
Яконурское сельское поселение

7. Муниципальное образование
«Усть-Коксинский район»

Амурское сельское поселение, Верх-Уймонское
сельское поселение, Горбуновское сельское
поселение, Карагайское сельское поселение,
Катандинское сельское поселение, Огневское
сельское поселение, Таллинское сельское поселение,
Усть-Коксинское сельское поселение, Чендекское
сельское поселение

8. Муниципальное образование
«Чемальский район»

Аносинское сельское поселение, Бешпельтирское
сельское поселение, Куюсское сельское поселение,
Узнезинское сельское поселение, Чемальское
сельское поселение, Чепошское сельское поселение,
Элекмонарское сельское поселение

9. Муниципальное образование
«Чойский район»

Верх-Пьянковское сельское поселение,
Каракокшинское сельское поселение, Паспаульское
сельское поселение, Сейкинское сельское поселение,
Уйменское сельское поселение, Чойское сельское
поселение, Ыныргинское сельское поселение

10. Муниципальное образование
«Шебалинский район»

Актельское сельское поселение, Барагашское
сельское поселение, Беш-Озекское сельское
поселение, Верх-Апшуяхтинское сельское
поселение, Дъектиекское сельское поселение,
Ильинское сельское поселение, Камлакское сельское
поселение, Каспинское сельское поселение,
Малочергинское сельское поселение,
Улусчергинское сельское поселение, Чергинское
сельское поселение, Шебалинское сельское
поселение, Шыргайтинское сельское поселение